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Forord 
Kunnskapssenter for laks og vannmiljø (KLV) har gjennom intervjuer samlet inn gode 

historier, informasjon knyttet til tradisjonell bruk og erfaringskunnskap om 

namsblanken. Noe av den innsamlede informasjonen vil også bli benyttet i prosjektet 

”turbokser”; geocashing i namsblankens utbredelsesområde. Se eksempel på en slik 

historie i vedlegg 1. 

 

KLV vil gjerne rette en stor takk til alle vi har vært i kontakt med i forbindelse med dette 

arbeidet. Vi vil spesielt takke leder i Namdal historielag Arne Bjørhusdal som møtte oss 

godt forberedt. Videre må vi takke Erling Domås og Jonnar Lindsethmo som på uhyre 

kort varsel tok sjansen og åpnet døra for to ”bydamer” og bidro med gode historier og 

erfaringer fra fiske etter namsblank fra guttedagene. En stor takk også til Ole Nordfjell 

som fant fram til det samiske navnet og hjalp oss med å finne ut om det var noen spesiell 

samisk tilknytning til namsblanken. 

 

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag finansierte prosjektet. 

 

 

 

 
                        Namsblanken i sitt rette element. Foto: Hans Berger
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Bakgrunn 

Den unike namsblanken er utbredt i øvre deler i Namsen og det er dokumentert at dens 

tallrikhet er sterkt redusert i løpet av de siste årtiene. Nå fiskes det lite etter denne 

sårbare arten, men tidligere skal den ha vært en del av naturalhusholdningen. På grunn 

av sin ”kampvilje” på provisorisk fiskeutstyr av rognkjepper med knappenålskroker har 

den også vært en ettertraktet fisk for barn og unge. Vi kan anta at det ennå finnes 

lokalkunnskap om gode ”namsblanklokaliteter” og tradisjonell bruk. Det finnes 

imidlertid svært lite – om noe – skriftlig dokumentasjon på dette.  KLV søkte og fikk 

støtte fra fylkesmannen i Nord-Trøndelag til skriftlig å dokumentere historier om 

namsblanken, så langt tilbake i tid som mulig. For å få samlet inn og dokumentert mest 

mulig informasjon er det gjennomført intervjuer av folk som har ”vokst opp” med 

namsblank i sitt nærmiljø og det er tatt kontakt med en del ressurspersoner.  

 

Resultatene presenteres i dette notatet (KLV – notat), på KLVs hjemmeside og på 

namsblankens hjemmeside: www.namsblanken.no 

 

Minst en utvalgt historie vil bli tilrettelagt og brukt i prosjektet ”turbokser”; geocashing i 

namsblankens utbredelsesområde.  

 

Gjennomførte intervjuer 

Tur til Namsskogan for å intervjue ressurspersoner ble gjennomført 08.02.12. Kjersti 

Hanssen (naturveileder Statens naturoppsyn/KLV) og Tone Løvold (KLV) gjennomførte 

intervjuene. Det var på forhånd gjort avtale med leder i Namdal historielag, Arne 

Bjørhusdal. Han var inneforstått med oppdraget fra fylkesmannen og hadde i forkant av 

intervjuet snakket med flere aktuelle kilder. Det ble gjort opptak av intervjuet som 

foregikk på Namsskogan hotell. Arne Bjørhusdal oppga navn på flere aktuelle 

kontaktpersoner. To av disse; Erling Domås og Jonnar Lindsetmo ble oppsøkt i sine hjem 

og intervjuet der. Det ble gjort opptak av disse samtalene også. Under intervjuene kom 

det opp flere navn på aktuelle intervjuobjeket. En av disse Ole Nordfjell ble kontaktet 

senere pr telefon. 

  

Under samtalene ble følgende tema kommentert: 

 Navnebruk, nå og før 

 Fiskeplasser 

 Fordeling av blank/ørret i fangster 

 Årstidsvariasjon og variasjon over år 

 Redskapsbruk 

 Verdi som sportsfisk 

 Namsblankens plass i husholdningen 

 Spesiell samisk tilknytning? 

http://www.namsbalnken.no/
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Her følger en sammenstilling av hva som kom fram under samtalene. Mye av 

informasjonen var lik eller overlappende. Det går derfor ikke fram av sammenstillingen 

hvem som har sagt hva. Kun der det er spesielle historier knyttet til informasjonen er 

kilden tatt med. 

 

Navnsetting 

Den lille relikte1 laksen i øvre Namsen er en altantisk laks (Salmo salar), altså, den 

samme art som de øvrige laksene i Namsenvassdraget. Det har vært mye snakk om hva 

vi bør kalle den. Da den relikte laksen ble oppdaget og ble beskrevet for første gang av 

daværende Fiskerikonsulent Magnus Berg ble den kalt småblank. Det er dermed det 

vitenskapelige navnet på den. Namsblank er også et navn som brukes i litteraturen og i 

forvaltningen. Første gang vi finner dette navnet på trykk er i Martin Bjerkens bok 

”Laksefisket i Namsen og de andre elvene i Namdalen” fra 1955. Sannsynligvis ble dette 

navnet brukt for å plassere den geografisk. Alle vi har pratet med og som har hatt et 

forhold til den fra barnsben av kaller den imidlertid bare for blank. Ole Nordfjell har på 

bakgrunn av samtaler med flere eldre med samisk bakgrunn gitt oss navnet Loesetje.  

Videre i dette notatet velger vi å bruke navnet; blank. 

 

 

I 1953 kom den første vitenskapelige beskrivelsen signert Magnus Berg: ”A relict 

Salmon, Salmo salar L. called ”småblank” from the river Namsen, North-Trøndelag”. Han 

kalte den altså småblank.  Foto: Ole Kristian Berg

                                                           
1
 Relikt - brukes om organismer som har overlevd i et begrenset område etter å ha blitt isolert i eldre tid. 
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Fiskeutstyr og fiskeplasser 

Av de kildene vi har snakket med var det ingen som fisket spesifikt etter blank. Blank ble 

fisket sammen med aure. Unger hadde stor glede av å fiske aure og blank og brukte mye 

tid ved elva. De laget stort sett fiskeutstyret selv og rogn var det beste 

fiskestangmaterialet de fant. Den var rettest og kvistfri og hadde den rette bøyeligheten. 

Fiskesnøret var gjerne sytråd eller ”bjønntråd”. Bjønntråden som var flettet var mye 

sterkere men vanskeligere å få tak i. Kroken kunne være bøyde knappenåler. Det ble 

agnet med mark. Det var også vanlig å surre opp fisketaumen på en hermetikkboks 

(fiskebolleboks) som de festet et håndtak i.  Da kunne det lett bli floke når fisken beit på 

og ”dro ut taumen”, men fisk fikk de. Fisken ble tatt med heim og var et viktig og 

kjærkomment bidrag til husholdningen på de mange bureisingsplassene.  

 

Gode fiskeplasser var elveosene. Det ble gjerne fisket på strømrike områder. Erfaringen 

var at de fikk mest fisk der. Ungene gikk naturlig nok ikke langt for å fiske. Det var rikelig 

med fisk og heller ikke nødvendig å dra langt for å finne gode fiskeplasser. De 

fiskeplassene som oppgis her er derfor avhengig av hvem vi har snakket med. Det finnes 

med andre ord sikkert mange andre gode fiskeplasser for blank i tillegg til disse.  

 

Gode fiskeplasser som ble nevnt under samtalene var elveosene til Flottådalselva og 

Tunnsjøelva og oppover Mellingselva. I en artikkel hentet fra en av årbøkene til Namdal 

historielag går det fram at det var mye fisk ved Bjerkan. Bjerkan ligger ved Tunnsjøelva. 

Artikkelen som er basert på et intervju av Jorid Fossum (1906-2004)som bodde på 

Bjerkan omtaler blanken spesielt. Selv om det også her ble fisket både aure og blank. 

 

Strømrike områder var gode fiskeplasser og der var det også mye blank i fangstene. 

Munningen av Tunnsjøelva nevnes som en spesielt god plass dersom man ville ha mye 

blank. 

 

Det ble også benyttet garn i elva, men ingen av dem vi snakket med hadde erfaring eller 

nærmere kjenneskap til dette fisket. De kjente også til at det ble fisket med sluk etter 

blank og aure. 
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Utbredelse av blank og sjøvandrende laks i Namsenvassdraget. © NINA v/Kari Sivertsen 

 

 

Erling Domås forteller at da han var i 10-11 års alderen hadde han et spennende 

prosjekt sammen med sin bror og sine to fettere. De fisket aure og blank i elva ved 

bureisningsplassen ved Domås. Fisken puttet de i gamle pølsebøtter, 6-7 fisk i hver 

bøtte, og la av gårde til noen små vatn innpå fjellet. Turen tok 1-2 timer. De hadde med 

seg sykkelpumpe for å få luftet vatnet under vegs. Fisken overlevde og ble satt ut i 5-6 

ulike småvatn (Bjønntjønnene) minnes Erling. Han husker at blanken forvant fra vatna 

etter en 3-4 års tid, mens auren levde videre. Han kan også huske at blanken var den 

som først fikk problem da oksygeninnholdet i bøtta ble for lavt under transporten. 

 

Fordeling av blank/aure i fangster 

Det ble som sagt ikke fisket spesielt for å få blank. De fisket det som beit på og det 

varierte om det var mye aure eller blank i fangstene. Det var likevel entydige 

tilbakemeldinger på at det var ”mest blank der det var stryk”.  Det skal nevnes at ingen 

syntes det var noe problem med å skille aure fra blank, og at det aldri var tvil om hva de 

hadde på koken. De beskriver blant annet blanken som slankere og mer langstrakt enn 

auren. Også var den villere på kroken enn auren! 
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Blank: Slank og langstrakt. Legg også merke til de lange brystfinnene som gjør den til en 

god og sterk svømmer i strømmen. 

 

 
Aure: Mer lubben og helt klart kortere brystfinner som gjør den ”tammere” på kroken. 

 

Foto: Ragnar Holm 

 

 

Årstidsvariasjon og variasjon over år 

Det ble fisket så lenge elva var åpen (fri for is) og så lenge det ikke var for mørkt og 

kaldt. Det ble fisket både på dagtid og kveldstid men det beste ”bettet” var likevel i 

kveldinga når det begynte å bli mørkt. August-september var gode måneder for å få 

blank på kroken. Ellers var det ingen som kunne uttale seg om variasjoner over år.  

 

Redskapsbruk/verdi som sportsfisk 

Ungene fisket aure og blank med bambusstang (”fesktrø”) eller rognkvister som de skar 

seg selv. Egenlaget fiskeutstyr av fiskebollebokser var også vanlig. Snørene var sytråd 

eller bjønntråd. Skikkelig nylonsnøre hadde de ikke. De brukte mest mark og det var 

ikke alltid de brukte søkke. Fangsten ble tredd opp på en Y-formet kvist de hadde skjært 

seg. Dette kalte de en ”sul”. Fangsten ble tatt med heim til ho mor. 
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Når fisken først var på kroken var det ikke vanskelig å kjenne om det var blank eller 

aure man hadde i andre enden. Blanken var mye villere og sterkere enn auren og 

fiskeopplevelsen med å få en blank ble beskrevet som artigere og større. ”Det var som å 

kjøre laks” sies det og det til tross for at blanken var liten. Det kunne bli skikkelig floke 

når en vill blank dro ut snøret fra på fiskebolleboksen! 

 

Det var faktisk fisk i en bøtte som i sin tid gjorde at blanken ble oppdaget. Det var 

Magnus Berg som fikk misstanke om at det kunne være snakk om en relikt laks og ikke 

ørret, da han fikk høre om fisken som ”sto på brystfinnene ” i bunnen av ei bøtte. Han 

visste at laks hadde mye sterkere finner enn ørret, og at ørret ikke klarte å holde 

ballansen på samme måte som laksen. Se også vedlegg; namsblankinformasjon beregnet 

for ”turboks”-prosjektet. 

 

Namsblankens plass i husholdningen 

For de mange små bureisingsplassene var fisk fra elva en viktig matkilde. Blanken var til 

tross for sitt hvite kjøtt en populær matfisk. Karene minnes at det kunne være stor 

forskjell i kjøttfargen på blank og aure uansett om fisken var tatt på samme fiskeplass på 

samme dag. Men de kan likevel ikke huske at de smakte forskjell på dem.  

 

Bjørhusdal nevner at Ludvig Ulstad som hadde 12 unger faktisk foretakk blank når det 

var fisk til middag. Blank og aure ble naturlig nok alltid servert sammen. Han fikk alltid 

kokka til å sortere ut blanken som han spiste selv.  

 

Blank og aure ble servert både kokt og stekt. Det ble også kokt fiskesuppe og lagd 

fiskemat. Den eneste referansen vi har på behandling av blank og aure i husholdningen 

er fra et intervju med Jorid Fossum (1906-2004) hentet fra en av Namdal historielag 

sine årbøker (ukjent årstall). Jorid Fossum bodde som tidligere nevnt på Bjerkan (like 

over munningen av Tunnsjøelva) til hun flyttet derfra i 1954. Følgende sitat fra 

intervjuet ført til pennen av Trond Eivind Nilsen forteller litt om blankforekomsten og 

bruken av den: ”Det gode med Namsen var at vi kunne få bra med fisk. Helt fra vi kom dit 

fisket vi mye. Fisken var ikke så stor akkurat, men det var fin matfisk. Det var mye blank i 

Namsen ved Bjerkan. Tidvis hadde vi både tre og fire fiskemåltider i uka. Det ble saltet ned 

noe av fisken til vinterbruk, og jeg laget mye fiskmat, både fiskekaker fiskeboller og 

grateng”. I følge Bjørhusdal som ga oss utklippet fra årboka foretakk Jorid å lage 

fiskmaten av blank, da den var bedre egnet til dette en auren.  

 

Mens den fra Trones og oppover blir sett på som en ”ufisk” med uttalelser som ”en fisk 

som knapt katta ville ha” er det mer positivitet å spore lenger ned. Når denne 

holdningen oppsto, om dette er reelt og om dette var situasjonen tidlig rundt forrige 

århundreskifte er ikke godt å si. 
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Spesiell samisk tilknytning 

Når det gjelder samisk tilknytning ble vi oppfordret til å kontakte Ole Nordfjell på 

Trones. Han gjorde en undersøkelse blant en del eldre folk med samiske røtter og fant ut 

at flere brukte navnet ”Loesetje” på den. Loesetje betyr noe sånt som liten laks. Ingen 

hadde noen spesielle historier å komme med i tilknytning til blanken. Den var kjent og 

sammen med auren var den en del av matauken også her.    

 

 

Litteratur 

Berg, Magnus. 1953. A relict salmon, Salmo salar L. called “småblank” from the river 

Namsen, North-Trøndelag. Acta Borealia A. Scientia 6, 17 s. 

 

Bjerken, Martin. 1955. Laksefisket I Namsen og de andre elvene i Namdalen. En historisk 

oversikt. Namdalens sparebankers historiefond 1955. s 133. 137 s. 

 

 

De som ble intervjuet 

Arne Bjørhusdal, leder i Namdal Historielag 

Erling Domås 

Jonnar Lindsetmo 

Ole Nordfjell 
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Vedlegg 1 

 

Historien under er inspirert av en fortelling fra guttedagene til Erling Domås. Historien er 

et utkast og vil bli brukt i prosjektet ”turbokser”; geocashing i namsblankens 

utbredelsesområde. 

 

 

Med blank og aure i pølsebøtter!   

Om flytting av fisk 

 

Det var sommer i ”Namsblanklandet” og året var kanskje 1948 eller der omkring. Som vanlig 

var Erling og Jostein som var brødre og jamngamle nede ved elva for å fiske. Fiskestang 

hadde de ordnet seg selv. Lett seg fram til de retteste og passe lange rognkvistene og rigget 

opp utstyret. De hadde forsøk å lage ”fesktrø” med andre treslag også, men rogna var absolutt 

beste råvare. Ingen tvil om det. Før de hadde dratt hjemmefra hadde de møysommelig bøyd 

knappnåler til kroker, de hadde gravd mark bak fjøset og vært i boksen med sysaker og stjålet 

litt sytråd. Mer trengte de ikke for en vellykket fisketur i elva rett nedenfor bureisingsplassen 

ved Domås i 1948. 

 

Selv om de var klar over at fisken helst beit best mot kvelden hadde de tatt turen til elva denne 

formiddagen. De var i full gang med fisket og hadde dratt på land så pass mye fisk at Erling 

hadde lagd en ”sul” og tredd fisken på. Snart middag dette; en fin samling med blank og aure 

som perler på en snor. Det var ikke vanskelig å se forskjell på blank og aure. Blanken var 

slankere også kunne det skinne i perlemor på gjellelokket når du holdt den mot sola. Det var 

andre småting også. Lett å se. Dessuten var det aldri noen overraskelse - det som hang i den 

andre enden av fisketråden. Blanken hadde jo større brystfinner enn auren og vant som den 

var til å oppholde seg i stri elvestrøm var den mye mer livat på kroken. Ganske enkelt en 

artigere fisk å få på.  

 

Etter å ha vært en tur hjemom med den fylte ”sulen” kom to litt eldre gutter ruslende ned mot 

elva. Kjentfolk selvfølgelig. Det var Johannes og Oddmund søskenbarn og naboer. I samme 

ærend de også.  

 

Johannes fant seg en passende stang og Oddmund agnet fiskebolleboksen. En ny sul ble fylt 

på rekordtid og det var da ideen kom.  

 

De løp fort heim og fant fram det de trengte. Bøtter, mer mark også ei sykkelpumpe. Så satte 

de i gang. De gule pølsebøttene som tok kanskje 8-10 liter ble fylt med litt vann, og etter hvert 

som fisken beit på, levende fisk. Blank og aure i skjønn forending. De la merke til at blanken 

liksom mistet piffen litt raskere en auren, men de passet på å fylle etter med friskt vann. Da de 

syntes de hadde nok alle fire ei bøtte i hver hand og la de av gårde. Ideen var å bære fisken 
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inn på fjellet et stykke og sette den ut i noen fine småvatn der. Dette var en plan for framtida 

og de snakket ivrig om storfisken de skulle få i årene framover. De måtte stoppe flere ganger. 

Det er tungt å bære vann, og de gikk fort. Det ble liksom en marsj på liv og død dette. Fisken 

så litt tam ut i bøttene og Erling måtte stadig stikke sykkelpumpa ned i vannet og pumpe litt 

slik at fisken skulle få luft. Endelig var de framme. Det nye hjemmet til fiskene fra Domås ble 

Bjønnlitjønnene. Det ble flere turer den sommeren for dette var nå blitt et prosjekt. 

 

I årene som fulgte tok guttene jevnlig fisketurer til Bjønnlitjønnene. I begynnelsen fikk de fin 

fisk, og det var tydelig at det var godt med mat der for fisken ble større og større for hvert år. 

Man kan fortsatt få aure i disse tjønnene, og kanskje har det alltid vært aure der. Men blanken 

er borte. Den savnet nok den strie elva og fant ikke noe gunstig livsgrunnlag i tjønnene og 

etter 3-4 døde den ut.  

 

***  

 

 

Inspirasjonen til å skrive denne historien ble gitt av Erling Domås som i guttedagene brukte 

mange timer med rogntrø og fiskebolleboks ved Domås.  

 

Fisk har blitt flyttet på i stor målestokk i Norge. Nå er dette stengt regulert og der er forbudt å 

flytte og sette ut fisk uten tillatelse. Det er flere grunner til dette men en av hovedårsakene er 

frykt for spredning av smittsomme sykdommer. Det er mange eksempler på alvorlige 

konsekvenser av fiskeutsettinger. Spredning av laksedreperen Gyrodactylus salaris er et av 

dem. Når det gjelder gyro vil flytting av en fisk som har parasitten være nok til å slå ut en hel 

elv. Dette er viktig kunnskap å ha.  

 

For visst er det moro å fange småfisk, studere dem og slippe dem ut igjen. Og alt detter er lov 

så lenge du setter fisken ut akkurat der du fanget den. 

 

  

 

Kilde: Inspirasjonskilde Erling Domås (pers med) 

 

 


